

P. A. HULDBERGS

ADRESS-KALENDER

FÖR

STOCKHOLMS STAD,

försedd med Karta, församlingsvis indelad i 7 blad förutom öfversigtskarta,

JEMTE UPPGIFTER OM STOCKHOLMS LÄN,

UTGIFVEN ÅR

1894

AF

A. L. NORMANS BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG.

TRETTIONDENIONDE ÅRGÅNGEN.

Med planer öfver Kungliga Operan, Dramatiska teatern, Södra teatern och Vasateatern samt Kungl. Musikaliska Akademiens konsertsal.

Stora upplagan.

Pris: bunden 8 kronor 50 öre.

— 503 —

STOCKHOLM,
A. L. NORMANS BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG.



Observera benäget innehållet af de närmast följande 7 sidorna.

P. M.

angående **uppgifters** lemnande till **nästa** årgång af

Stockholms Adresskalender.

1) Uppgift bör vara tydlig, daterad och undertecknad. Blanketter till uppgifter erhållas kostnadsfritt i boklådorna från midten af november.

2) Uppgift bör insändas *före midten af December* under adress: **Adresskalendern, Stockholm, N.**

Ofrankerade bref utlösas.

3) Uppgift bör innehålla:

a) tillnamn och initialbokstäfver (eller förnamn), *tydligt* skrifna

b) yrke eller titel,

c) bostadsadress,

d) affärsadress, (kontor, bod, verkstad m. m.),

e) mottagningstider, telefoner, firma m. m., som för allmänheten kan vara af värde att känna.

4) Uppgift bör lemnas om hvad som skall *utgå* ur kalendern.

5) Om uppgift till kalendern och mantalsuppgift äro olika, bör detta särskildt omnämnas, emedan eljest samma person sannolikt blir införd på tvenne ställen under olika titlar eller adresser.

6) **Ny uppgift bör lemnas för hvarje år, äfven om ingen förändring önskas.**

Stockholm i Januari 1894.

Redaktionen.

Adresser och **firmor** införas i Adresskalendern utan afgift, då uppgiften icke öfverstiger 2:ne rader; för öfverskjutande rader erlägges 1 krona pr rad. **Annonsmeddelanden** intagas blott efter särskild öfverenskomelse och skälig taxering.

Hvarför utkommer ej kalendern förr än på nyåret?

Derför att upprättandet af **Adressafdelningen**, på det att den ej skall blifva alltför ofullständig, — hvilket blefve förhållandet om ensamt de uppgifter, som insändas till Adresskalenderns redaktion skulle vara material för densamma, — är beroende på tiden för mantalsskrifningen; och mantalsförteckningarna, som enligt föreskrift skola tillhandahållas polismyndigheten den 4, kunna för Red. blifva tillgängliga **först den 8 Januari**.

Kalenderafdelningen åter är till stor del beroende af de val till direktioner, som ofta förrättas mot slutet af året, hvarför ej heller denna afdelning af kalendern kan upprättas tidigare.

Enligt föreskrift skola i mantalsförteckningarna uppgifter lemnas om *kontor, bodar och verkstäder*, men detta uraktlätes ofta, och deraf förklaras att kalendern ej alltid kan vara fullständig i detta afseende.

Uppgifter böra lemnas årligen, *äfven om förändringar icke inträffa*, ty *äldre uppgifter* måste ur kalendern uteslutas, om de ej förnyas eller rättas. Detta gäller *äfven enskilda bostadsadresser*. Särdeles borde herrar *handlande* och *yrkesidkare* låta sig angeläget vara, att i god tid — i slutet af november eller i början af december — till redaktionen insända skriftliga uppgifter om huru de önska blifva införda i kalenderns *namnregister*, ty endast derigenom kunna ofullständigheter undvikas. Dessutom kunna genom sådana uppgifter deras önskningsar att se sina olika rörelsegrenar rubricerade i yrkesregistret uppfyllas, enär *yrkesregistret utarbetas efter uppgifterna i namnregistret*.

Att vid ett så forceradt arbete som detta, hvarvid detaljarbetet måste fördelas på ett femtiotal olika personer, fel och inkonsekvenser ej kunna undvikas, bör lätt kunna inses och mildt bedömas. Redaktionen, som för kommande år önskar söka ytterligare justera och komplettera kalendern, är emellertid tacksam för hvarje rättelse eller förslag till förbättring, som vänligen meddelas.

Ju mer befolkningen stiger och anspråken på en adresskalender ökas, desto mer måste hvar och en inse, att ett dylikt arbete måste hafva hela **allmänheten till medarbetare**.

Slutligen bedja vi få frambara vår vördsamma tacksägelse till alla de personer, som benäget granskat och rättat de P. M., som blifvit dem tillställda.

Stockholm i januari 1894.

Utgifvarne.

I april 1894 utgifves ett gratis-supplement, hvar till skriftliga uppgifter torde inlemnas före den 8 april till Adresskalenderns expedition, Vasagatan 16 & 18.

kartan särskildt markerade. *Quarterens* namn, som förut ej varit å kartan utsatta, äro dessutom för hvarje hus upptagna i *Personalregistret*. Egen-
domsförteckningen redogör vidare för hvarje egendom efter rote och kvarter.

Följande förändringar och tillägg äro i detta års kalender vidtagna:

Namnregistret. Öfver 3,600 nya adresser hafva tillkommit; c:a 3,200 hafva uteslutits på grund af dödsfall, afflyttning från hufvudstaden eller dylikt. C:a 5,500 adressförändringar hafva iakttagits. Förändringar-
nas antal i sin helhet uppgår sålunda till öfver 12,000. Samtliga adresser
uppgå nu till något öfver 30,850.

Yrkesregistret, som fortfarande är försedt med fullständig adress
för hvar person, har äfven under sistlidna år varit föremål för en omfat-
tande granskning och är i denna årgång ytterligare ökad med *en mängd*
nya specialrubriker. — På framställning af flera medlemmar af Stockholms
läkarekår har rubriken *Läkare* ändrats till *Läkare, praktiserande*, hvarför
sålunda numera i Yrkesregistret ej upptagas de läkare, hvilka förklarar
sig icke vara praktiserande. En ny rubrik: *Läkare, specialister*, har upp-
tagits — en nyhet som Utg. hoppas skola lända allmänheten till nytta.
Ett sammandrag öfver de 637 rubrikerna i yrkesregistret är upprättadt.
En blick på detta sammandrag torde bättre än något annat erinra om
hvilken mängd upplysningar står att vinna i yrkesregistret; och för sin
del skulle Utg. vilja uppmana allmänheten att **flitigt begagna sig af**
Yrkesregistret.

I **Personalregistret** hafva jemväl till denna årgång uppgifterna om
adressnummer, quartersnamn och tomtnummer granskats. Registret i sin
helhet har utvidgats dels i följd af invånareantalets ökning inom staden,
dels derigenom att flere personer upptagits.

I **Egenomsförteckningen** har upptagits *brandförsäkringsvärdet* af
de i Stockholms stads brandförsäkringskontor försäkrade egendomar. De
senaste taxeringsvärdena hafva blifvit för samtliga egendomar införda.

Till personer, hvilkas adresser genom något fel vid mantalsuppgifternas
lemnande eller upptagning ej kunnat kontrolleras, har, förutom alla för-
frågningar pr telefon, utsändts nära 1800 förfrågningscirkulär.

Tryckningen af Kalenderafdelningen började den 14 januari.

» » Namnregistret » » 25 »
» » Yrkesregistret verkställdes » 31 »

Stockholm den 31 januari 1894.

Utgifvarne.



Till Allmänheten.

Den under de senaste åren så snabba tillväxten af Stockholms befolkning liksom äfven en sträfvan hos utgifvarne af Stockholms Adresskalender att på allt sätt fullkomna kalenderns olika afdelningar har länge utgjort en erinran om nödvändigheten af att genom typografiska anordningar söka begränsa kalenderns omfång.

Sedan 1887 har kalendern ökats med icke mindre än 299 sidor (38 %), och det är tydligt, att en fortgående ökning i samma proportion snart skulle göra boken synnerligen ohandterlig. Fördenskull har det blifvit de nya utgifvarnes, A. L. Normans Boktryckeri-Aktiebolag, första omsorg att söka åstadkomma en minskning i omfånget, tillräcklig att motsvara åtminstone de närmaste fem årens väntade ökning; och har därför det s. k. Nyfikenhetsregistret omsatts med en ny, något mindre stil.

Likaledes har i år för ernående af en mera öfversigtlig uppställning af namnen Andersson, Eriksson, Pettersson m. fl., för hvilka flere olika stafningssätt användas, vidtagits den förändringen, att de olika stafningssätten betecknats med siffror, hänvisande till ett schema, som upptages dels framför hvarje sådan namngrupp, dels i öfre marginalen. Uppsökandet af en persons adress under en dylik namngrupp blir härigenom väsentligt underlättad; och siffröhänvisningen behöfver ej anlitas förr än fråga uppstår, huru namnet stafvas.

Obs!

I stora och lilla upplagan af kalendern är intagen en för densamma särskildt aftryckt *Karta öfver Stockholm*, församlingsvis indelad i 7 blad, förutom öfversigtskarta. Derå äro särskildt betecknade Församlings- och Rotegränser, Jernvägs-, Spårvagns-, Omnibus- och Ångslupslinier samt Pastors- och Rotemansexpeditioner, Post-, Telegraf-, Brand- och Polisstationer. Gators, platsers och quarters namn äro utsatta likasom namnen å större offentliga byggnader, kyrkor m. m. Dessutom finnas å hvarje karta upptagna namn och adresser å de flesta inom hvarje församling belägna embetsverk eller andra lokaler af allmänt intresse, som ej äro å

Anvisning för kalenderns begagnande.

Kalendern är upprättad i **lexikografisk ordning** efter tillnamnets begynnelsebokstaf o. s. v. samt vid lika tillnamn efter begynnelsebokstafven på **yrke eller titel**, sådana dessa blifvit i uppgift till kalendern eller på mantalsuppgift angifna. Undantag härifrån äro egentligen gjorda endast vid de s. k. långa namnen nämligen *Anderson, Carlson, Ericson, Jacobson, Janson, Jonson, Johanson, Magnuson, Nilson, Olson, Petterson* och *Svenson*, der de olika stafningssätten (med s s t t n hn x och z etc.) stå om hvarandra och, till lättnad vid uppsökandet, endast yrkets eller titelns begynnelsebokstaf bestämmer ordningen. Härvid torde observeras att *samma yrke* kan efter olika uppgift få olika begynnelsebokstaf såsom t. ex. *Handlande, Kryddkramhandlande, Specerihandlande* m. fl. Vid olika stafning af lika ljudande namn, *som ofta förorsakar deras olika plats flere sidor från hvarandra*, är *hänvisning* gjord till de andra stafningssätten, särdeles vid den mest vanliga stafningen. Mera sällan och då endast få namn skilja sig från den vanliga stafningen hafva dessa sanmanförts med de lika ljudande.

Följande olika stafningssätt torde observeras:

Dubbla vokaler såsom aa ee ii oo uu och öö; æ e eller ä; c ck ch eller k; ett eller två l n p s och t; f eller ph; fv eller v; i j ij eller y; n nn eller nd; r eller rd; t eller dt; u eller v; hv eller w; qu qv eller kv; sk sc eller sch; sj sk eller sch; u eller ou; o å eller au; ö eu ue eller oe; t tt th eller ht; s eller z; ks cks eller x; inskjutna h och stumma e; samt vid begynnelsebokstäfverna: C eller K; C S eller Z; J eller Lj; Hj J eller Gj; K Ki Kj eller Tj.

Alla namn med prefixet *de* återfinnas under D.

Adresser för Apotek, Banker, Bankirer, Begravningsbyråer, Beskickningar, Brand-, Lifförsäkrings-, Sjö- och Olycksfallförsäkringsbolag, Budningskontor, Byråer, Cabinets, Distriktsläkare, Embetsverk (Stadens och Statens), Fattig-, Sjuk- och Försörjningsinrättningar, Hotell och Rum för resande, Kanslier, Kaserner, Klockare, Kompaniömrådesfållhafvare, Konsulat, Kyrkor, Kapell och Bönesalar, Källare och Restauranter, Polisstationer, Rotemansexpeditioner, Skolor, Stadsbudsexpeditioner, Stadsbudsstationer, Vaccinationsdistrikt m. m., äro gemensamt upptagna under sina rubriker.

Uppgift öfver Riksdagens ledamöter och deras adresser, som först i dessa dagar kunnat blifva tillgängliga, finnas äfven å sitt ställe i kalendern.

Uppgift öfver adresskalenderns generella innehåll finnes intagen å föregående sida. Innehållsregistret i slutet af boken (egentligen afsedt för kalenderafdelningen), hvilket utgifvarne sökt göra så fullständigt som möjligt, hänvisar äfven till adressafdelningen och yrkesregistret, ehuru ej alla i dessa upptagna rubriker äro upprepade. *Adressafdelningen samt Yrkes- och Innehållsregistren komplettera således hvarandra.*

En del personer hafva sjelfva begärt att **ej blifva** i Adresskalendern **upptagna**.

Några under tryckningen tillkomna uppgifter äro införda å sidd. 374 och 595.

Innehållsförteckning.

(Stora upplagan.)



I. Annonsafdelning, jemte register öfver de i adresskalendern upptagna annonserna.

II. Adressafdelning:

	Sid.
a) Förteckning öfver gator m. m. som ändrat namn ...	2—3.
b) Adresser å gator, gränder och torg m. m.	4—16.
c) Karta öfver Stockholm, församlingsvis indelad i 7 blad jemte öfversigtskarta	emellan 16—17.
d) Namnregister	18—374.
e) Rättelser och Tillägg	374.
f) Yrkesregister med sammandrag öfver dess rubriker	375—463.
g) Riksdagen, ledamöter af densamma jemte adresser	467—480.
Personalregister (Nyfikenhetsregister)	481—608.

III. Kalenderafdelning:

a) Stater och kärer, jemte kommunala inrättningar, bankinrättningar, assurances- och pensionsinrättningar, föreningar och sällskap m. m.	611—715.
b) Vålgörenhetsinrättningar, m. m.	715—726.
c) Teatrarne	726—728.
d) Tidningar och Tidskrifter.....	728—737.
e) Fromma stiftelser, stipendiefonder, pensionsanstalter, sjukkasor och dermed jemförliga inrättningar.....	738—774.
f) Register öfver de under e) uppräknade stiftelser och fonder m. m.	775—783.
g) Stockholms skeppslista, hamn-, hyrkusk-, åkare-, stadsbuds- och skorstensfejaretaxor, ordningsföreskrifter för Stockholm, jernvägs-, post- och telegraf- och rikstelefonunderrättelser m. m.....	784—828. 829—957.
h) Egendomsförteckning.....	829—957.
i) Register öfver kvarteren jemte uppgift i hvilken rote hvarje kvarter är beläget; uppgift å taxeringsvärdet inom hvarje församling.....	958—963.
k) Stockholms län med adressförteckning å en del i länet boende personer	964—992.
l) Register öfver härad och socknar inom länet	992.
m) Innehållsregister	993—1008.
n) Teatrarne biljettpriser och planer återfinnas näst före sid. 481.	



Anvisning till kalenderns begagnande, se omstående sida.

